
 
 
 
 
Area Risorse Umane, Organizzazione, 
Trattamenti Economici e Previdenziali 
 
 
 

 

 
Area Risorse Umane, Organizzazione, Trattamenti Economici e Previdenziali 
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6044 - 6319   fax: +39 011.090.6362   
ruo.sviluppo@polito.it   www.polito.it 

 
Decreto n. 182/2015 
 
Revisione organizzativa dell’Area Coordinamento responsabili gestionali e attivazione del 
“Servizio supporto accreditamento laboratori sperimentali e coordinamento dei Poli Tecnologici” 
presso l’Area Edilizia e Logistica - (SALP) 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 Visto lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 418 del 29/11/2011; 

 Visto il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 134 del 07/06/2012; 

 Visto il D. Lgs. n. 165/2001 relativo alle norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto Università vigente; 

 Vista la legge 4 marzo 2009, n. 15 di delega al Governo finalizzata all'ottimizzazione della 
produttività del lavoro pubblico e alla efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni; 

 Visto il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 in attuazione della legge 4 marzo 2009 
n. 15; 

 Vista la legge 240/2010 riguardante “Norme in materia di organizzazione delle università, 
di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l'efficienza del sistema universitario”; 

 Visto il Decreto del Direttore Generale n. 17/2015 con il quale è stato definito l’assetto 
dell’Area coordinamento Responsabili Gestionali, prevedendo l’integrazione dell’attività 
tecnico-amministrative dei poli tecnologici e il mantenimento di una unità destinata a 
promuovere l’accreditamento dei laboratori sperimentali; 

 Verificata l’efficacia delle azioni di integrazione sulle attività relative ai poli tecnologici e alle 
procedure di accreditamento dei laboratori sperimentali dell’Ateneo; 

 Considerata l’opportunità di prevedere una collocazione delle attività di accreditamento dei 
laboratori sperimentali e dei poli tecnologici all’interno dell’Area Edilizia e Logistica, in 
considerazione con le sinergie possibili con gli altri servizi dell’Area; 

 Vista l’informativa preventiva ai sensi dell’art. 6 del CCNL vigente, in merito alle linee ed ai 
criteri relativi al nuovo assetto organizzativo e ai criteri generali per l’attribuzione degli 
incarichi di responsabilità di cui agli artt. 75 e 91, data alle RSU e OO.SS. in data 
23/12/2015.  

 



 
 
 
 
Area Risorse Umane, Organizzazione, 
Trattamenti Economici e Previdenziali 
 
 
 

 

 
Area Risorse Umane, Organizzazione, Trattamenti Economici e Previdenziali 
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6044 - 6319   fax: +39 011.090.6362   
ruo.sviluppo@polito.it   www.polito.it 

DECRETA 

 

1. E’ istituito nell’ambito dell’Area EDILOG il Servizio denominato “Servizio supporto 
accreditamento laboratori sperimentali e coordinamento dei Poli Tecnologici - SALP”, la 
cui responsabilità viene affidata al Sig. Marco Impavido; 

2. Negli allegati A, B e C sono rispettivamente riportati: 

- nell’allegato A: organigramma, articolazione della struttura, attività e relativi ambiti 
di competenza e responsabilità dell’Area; 

- nell’allegato B: posizioni, ruoli organizzativi, e correlati incarichi, e personale 
assegnato al Servizio; 

- nell’allegato C: pesi delle strutture in relazione al grado di responsabilità e 
complessità manageriale e gestionale dei processi e delle attività da presidiare, 
secondo la vigente matrice economica. 

3. Quanto disposto dal presente provvedimento entra in vigore a decorrere dal 1/01/2016; 
dalla stessa data vengono disattivate le Unità CEQUA e Integrazione Poli Tecnologici 
presso l’Area Coordinamento Responsabili Gestionali e revocati tutti i precedenti 
incarichi presso l’Area.  

4. Con decorrenza 1/01/2016 viene attribuita al Dott. Aldo Tommasin la responsabilità 
dell’Area Coordinamento Responsabili Gestionali. 

 

 

Torino, 28/12/2015 

 

                   IL DIRETTORE GENERALE 
              (Dott. Aldo Tommasin) 

F.to in originale 

 
 



 
 

 
Area Risorse Umane, Organizzazione, 
Trattamenti Economici e Previdenziali 
 
 
 
 
 

3 
Area Risorse Umane, Organizzazione, Trattamenti Economici e Previdenziali 
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6044 - 6319   fax: +39 011.090.6362   
ruo.sviluppo@polito.it   www.polito.it 

ALLEGATO A – DDG 182/2015 
 
 

 

Articolazione organizzativa “Servizio supporto accreditamento 
laboratori sperimentali e coordinamento dei Poli Tecnologici - SALP” 

 
 

ORGANIGRAMMA 

 

SERVIZIO SUPPORTO 
ACCREDITAMENTO LABORATORI 

SPERIMENTALI E COORDINAMENTO 
DEI POLI TECNOLOGICI

Unità Integrazione 
Poli Tecnologici

Unità Accreditamento 
dei laboratori 
sperimentali 

AREA EDILIZIA E 
LOGISTICA



 
 

 
Area Risorse Umane, Organizzazione, 
Trattamenti Economici e Previdenziali 
 
 
 
 
 

4 
Area Risorse Umane, Organizzazione, Trattamenti Economici e Previdenziali 
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6044 - 6319   fax: +39 011.090.6362   
ruo.sviluppo@polito.it   www.polito.it 

SERVIZIO SUPPORTO ACCREDITAMENTO LABORATORI 
SPERIMENTALI E COORDINAMENTO DEI POLI TECNOLOGICI 
 

Le principali attività del Servizio riguardano: 

 Presidio delle attività inerenti i sistemi organizzativi dell’Ateneo in ottica dei sistemi di qualità 
legati ai laboratori dipartimentali per l’ottenimento delle opportune certificazioni.  

 Conseguimento e mantenimento dei laboratori di taratura certificati ACCREDIA, sulle 
apparecchiature di prova relative alla temperatura, alla forza, alle misure elettriche ed alla 
pressione. 

 Coordinamento delle attività del personale operante presso i poli tecnologici di Ateneo (ex 
MUDEC), e integrazione delle competenze nei processi tecnico-amministrativi dell’Area e 
delle strutture dell’Amministrazione centrale. 

 

 
UNITÀ ORGANIZZATIVE DI STAFF 
 

Unità Accreditamento dei laboratori sperimentali  

 Promuove e coordina le attività rivolte allo sviluppo, attuazione, mantenimento e 
miglioramento di sistemi organizzativi in ottica del sistema di qualità, dei laboratori 
dipartimentali. Fornisce supporto alla informazione e formazione dei tecnici di laboratorio dei 
dipartimenti sui sistemi di qualità (ISO, UNI, …). 

 Stabilisce e mantiene contatti/collegamenti sia di tipo informativo che operativo con altri enti, 
istituzioni, organizzazioni, società italiani ed esteri operanti nel campo della qualità e della 
certificazione dei laboratori e dei sistemi gestionali dei medesimi.  

 Cura il conseguimento e mantenimento delle certificazioni ACCREDIA su apparecchi di 
misura relative alle grandezze fisiche della temperatura, della forza, della pressione e delle 
misure elettriche. 

Unità coordinamento attività presso i Poli tecnologici  

 Gestisce le attività di supporto all’utenza nelle varie sedi decentrate, per gli aspetti legati alle 
attività di didattica e di ricerca dei Poli, mantenendo i collegamenti operativi con le altre 
strutture di Ateneo 

 Gestisce i servizi logistici nei poli tecnologici, con il coordinamento delle attività legate alla 
gestione degli spazi ed ai servizi di portineria-reception  

 Gestisce l’integrazione delle attività tecnico-amministrativo dei poli tecnologici rispetto alle 
attività della sede centrale di Ateneo, ad esempio in tema di fatturazione elettronica e altri 
processi contabili 

 



 
 

 
Area Risorse Umane, Organizzazione, 
Trattamenti Economici e Previdenziali 
 
 
 
 
 

5 
Area Risorse Umane, Organizzazione, Trattamenti Economici e Previdenziali 
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6044 - 6319   fax: +39 011.090.6362   
ruo.sviluppo@polito.it   www.polito.it 

ALLEGATO B – DDG 182/2015 
 

Attribuzione di incarichi e di posizioni organizzative 
 
 
 

 
Struttura Responsabile 

  
  

SERVIZIO SUPPORTO ACCREDITAMENTO LABORATORI 
SPERIMENTALI E COORDINAMENTO DEI POLI TECNOLOGICI 

    IMPAVIDO Marco 

 
 

PERSONALE  
 

  

 
 
Unità Accreditamento dei laboratori sperimentali 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

       BARACCO ROBERTO 
COGGIOLA ANDREA 
NEGRO EMILIANO 
GRISERI BRUNO 
 
 

 
 
 

Unità coordinamento attività presso i Poli tecnologici	 AMERIO LAURA 
BECCARIA ANNA 
CHIVINO MONICA 
GONELLA SARA 
MAZZUCCO DAVIDE 
PONTEPRINO MARIANGELA 
PRIALE ENRICO 
RUSSO EMANUELE 
SICCONI ARIANNA 
TURCOTTI CLAUDIO 

 
 

 



 
 

 
Area Risorse Umane, Organizzazione, 
Trattamenti Economici e Previdenziali 
 
 
 
 
 

6 
Area Risorse Umane, Organizzazione, Trattamenti Economici e Previdenziali 
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6044 - 6319   fax: +39 011.090.6362   
ruo.sviluppo@polito.it   www.polito.it 

ALLEGATO C – DDG 182/2015 
 

 

Graduazione della pesatura organizzativa per le strutture di Ateneo 
 
 

Matrice economica di Ateneo di graduazione delle indennità 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Servizio per il supporto all’accreditamento dei laboratori sperimentali 
e per il coordinamento delle attività presso i Poli tecnologici 

 
 

Struttura Fascia economica 

  
  

SERVIZIO SUPPORTO ACCREDITAMENTO LABORATORI 
SPERIMENTALI E COORDINAMENTO DEI POLI TECNOLOGICI 

3b 

  

 


